Согласовано

Советом родителей

Протокол № 2 от 29.08.2025г.

      Утверждено приказом

МБОУ «Новомихайловская СШ»

от 29.08. 2025г.  №370

Положение

о школьной форме и внешнем виде учащихся

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Новомихайловская средняя школа»

1. Общие положения

Введение школьной формы осуществляется в соответствии с Федеральным законом

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ

«Новомихайловская СШ»», Приказом Росстандарта от 31августа 2024 г. N1155-ст «Об

утверждении национального стандарта Российской Федерации» (с изменениями,

внесенными приказом Росстандарта от 27мая 2025 г. N483-ст) об утверждении

ГОСТР71582-2024 «Одежда обучающихся (школьная форма). Общие технические

требования». Правилами поведения учащихся, в соответствии с письмом Минобрнауки РФ

от 28 марта 2013 г. NДЛ-65/08 «Об установлении и требований к одежде обучающихся».

С целью выработки единых требований к школьной одежде учащихся 1-11 классов

разработано Положение о школьной одежде и внешнем виде учащихся.

Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для

выполнения работниками, учащимися и их родителями (лицами их заменяющими).

Контроль над соблюдением учащимися требований к школьной форме обязаны

осуществлять все работники школы, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

Школьная форма приобретается родителями (законными представителями) в

магазинах, либо шьется в соответствии с предложенным описанием.

Настоящее Положение вступает в силу с 01 сентября 2025 года.

2. Функции школьной формы

Обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов

учебно-воспитательного процесса на весь учебный период.

Поддержание общей дисциплины и порядка в школе согласно Уставу школы и

Правилам поведения учащихся.

Устранение различий в одежде детей независимости от материального и

социального положения их родителей (законных представителей).

Удобство и комфортность использования в различные времена года.

Формирование эстетического вкуса.

Соответствие гигиеническим требованиям.

3. Основные требования к форме и внешнему виду учащихся

Стиль одежды – деловой, классический, современный строгий.

Внешний вид и одежда учащихся должны соответствовать общепринятым нормам

делового стиля. Форма должна носить светский характер, быть эстетичной, недолжна

содержать символику асоциальных неформальных молодежных объединений, а также

символику, пропагандирующую противоправное поведение. Школьная форма может иметь

отличительные знаки, используемые в образовательной организации: эмблемы, нашивки,

фурнитуру с символикой, тесьму со шрифтографическими элементами и прочие

декоративные элементы.

Для учащихся 1-11-х классов (парадная форма):

- Юноши – белая мужская сорочка, пиджак или жилетка, джемпер (пуловер, брюки

классического покроя темно-синего цвета, туфли, галстук.

- Девушки – однотонная белая блуза, юбка темно-синего цвета, пиджаки или

жилетка, джемпер (пуловер), брюки классического покроя или сарафан, туфли на низком

или среднем каблуке; аккуратная прическа (волосы, уложенные в косу, хвост или пучок)

или стрижка.

Для обучающихся 1-11-х классов (повседневная форма):

- Юноши – однотонная светлая мужская сорочка, брюки классического покроя

однотонного цвета, пиджак или жилетка, джемпер (пуловер), туфли; аккуратная стрижка.

В зимний период во время низкого температурного режима разрешается надевать свитер

темно-синего цвета.

- Девушки – одежда классического стиля или современного строгого покроя:

возможны костюм, жилет, юбка, брюки классического покроя, сарафан, платье

классического покроя, однотонная светлая блуза, туфли на низком или среднем каблуке.

Пиджак, жилетка, джемпер (пуловер, кардиган) темно-синего цвета. В зимний период во

время низкого температурного режима разрешается надевать свитер темно-синего цвета.

Спортивная форма:

Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, футболка, спортивное

трико (шорты), спортивная обувь с нескользкой подошвой – кроссовки, кеды.

Для занятий на улице: спортивный костюм (шорты), спортивная обувь.

Для занятий на уроках технологии и занятий общественно-полезным трудом –

фартуки, перчатки.

Аксессуары:

Допускается ношение золотых и серебряных серег (кроме уроков физической

культуры).

Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие

варианты одежды и обуви:

- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали), спортивная обувь (в том

числе для экстремальных видов спорта и развлечений);

- одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с

символикой и т.п.);

- пляжная одежда;

- одежда бельевого, джинсового стиля;

- прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными

вставками;

- декольтированные платья и блузки;

- мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);

- слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;

- туфли на высокой платформе, на чрезмерно высоком каблуке, допустимая

высота каблука для девушек не более 5 см;

- спортивная обувь (в т.ч. для экстремальных видов спорта и развлечений);

- пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);

- массивная обувь на высокой платформе;

- в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие нити и

вызывающие экстравагантные детали, привлекающие пристальное внимание;

- запрещены аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового

стиля одежды.

4. IV. Права и обязанности

Учащиеся и родители (законные представители) имеют право:

- выбирать школьную форму в соответствии предложенными вариантами.

Учащиеся обязаны:

- носить повседневную школьную форму ежедневно.

Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится с собой и

надевается только исключительно для уроков физической культуры.

В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают

парадную форму.

Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной.

5. Ответственность

В случае если учащийся пришел в школу без школьной формы, по требованию

дежурного администратора (учителя, классного руководителя) он должен написать

объяснительную.

В случае длительного уклонения от ношения школьной формы вопрос выносится на

комиссию по разрешению споров между участниками образовательного процесса.

По решению комиссии к учащемуся могут быть применены меры дисциплинарного

взыскания - замечание, выговор, отчисление из организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в соответствии со статьями 43 и 45 Федерального закона

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

6. Права родителей (законных представителей)

Родители (законные представители) имеют право:

Обсуждать на родительских собраниях класса и школы вопросы, имеющие

отношение к школьной форме, выносить предложения в отношении школьной формы.

Приглашать на Совет профилактики, Комиссию по разрешению споров между

участниками образовательного процесса, родителей, дети которых уклоняются от

школьной формы, и применять к таким родителям (законным представителям) меры в

рамках своей компетенции.

7. Обязанности родителей (законных представителей)

Родители (законные представители) обязаны:

- приобрести школьную форму к началу учебного года;

- ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в школу в

соответствии с требованиями Положения;

- следить за опрятным состоянием школьной формы своего ребенка, т.е.

своевременно ее стирать по мере загрязнения, гладить;

- не допускать ситуаций, когда учащийся причину отсутствия формы объясняет тем,

что она постирана и не высохла;

- регулярно проверять бумажный и электронный дневник ребенка в части

сообщения об отсутствии школьной формы и принятии мер для обеспечения ребенка

школьной формой.

8. Ответственность родителей (законных представителей)

За ненадлежащее исполнение или неисполнение родителями (законными

представителями) данного Положения родители несут ответственность в соответствии со

ст. 44 Федерального закона № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

9. Права и обязанности педагогов

9.1. Классный руководитель обязан:

- довести до сведения учащихся и их родителей (законных представителей)

содержание этого положения;

- проводить воспитательные мероприятия с целью разъяснения учащимся и

родителям (законным представителям) пользы от соблюдения требований положения, а

также единых норм к внешнему виду учащихся;

- осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего

класса школьной формы перед началом учебных занятий;

- своевременно (в день наличия факта) ставить родителей (законных

представителей) в известность о факте отсутствия школьной формы у учащегося;

- своевременно извещать родителей (законных представителей) и учащихся,

вызванных на комиссию по разрешению споров между участниками образовательного

процесса о времени и месте её заседания.

- действовать в рамках своей компетенции на основании должностной инструкции.

9.2. Педагог школы вправе сделать устное замечание учащемуся или его родителям

(законным представителям) по поводу несоответствия внешнего вида учащегося

требованиям данного положения.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-18T20:07:54+0500